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Abstrakt

Refrakterní epilepsie je nejčastěji způsobena fokální kortikální dysplazií (FCD). Pro její

úspěšnou chirurgickou léčbu je nezbytné celkové odstranění epileptogenní zóny. Při plá-

nování operace je důležitá znalost typu FCD, jelikož napovídá o charakteru epileptogenní

léze. Cílem této práce bylo na základě sub-regionální organizace iritační zóny analyzo-

vat, zda charakter interiktálních epileptiformních výbojů (IED) nenese informaci vhod-

nou k predikci typu FCD.

Byly analyzovány iEEG záznamy 44 pacientů, u nichž je strukturálním podkladem FCD

typu I nebo II. Pomocí již dříve publikovaných metod byly detekovány IED a identifiko-

vány sub-regiony iritační zóny. Pacienti s typy FCD I a II byly porovnáváni na základě

četnosti IED a délce trvání repetitivních výbojů (RDs).

U FCD typu I byla prokázána menší četnost výskytu IED, než u FCD typu II (p < 0,0024).

Délka trvání RDs epizod je menší u FCD typu I než u FCD typu II (p < 0,0202). Četnost

výskytu IED a délka trvání RDs epizod byla také porovnávána pouze v hlavním sub-

regionu. Přestože bylo i v tomto případě dosaženo signifikantních rozdílů mezi FCD typu

I a II, nebylo dosaženo lepších výsledků než v předchozím případě.

Jelikož byl nalezen významný rozdíl mezi FCD I a II u četnosti výskytu IED i u délky

trvání RDs, můžeme předpokládat, že tyto parametry jsou dobrými kandidáty pro vytvo-

ření klasifikátoru typů FCD. Je pravděpodobné, že daný klasifikátor by pracoval s vyso-

kou přesností a mohl napomoci při plánování operace.

Klíčová slova: iritační zóna, iEEG, repetitivní výboje, stratifikace

Abstract

Refractory epilepsy is most often caused by focal cortical dysplasia (FCD). Complete

removal of epileptogenic zone is necessary for its successful surgical treatment.

Knowledge of the type of FCD is important for planning the surgical approach, as it in-

dicates the nature of the epileptogenic lesion. The aim of this thesis was to analyze sub-

regional organization of irritative zone in order to determine whether the character of

interictal epileptiform discharges (IED) carries information suitable for predicting the

type of FCD.

The iEEG recordings of 44 patients with epilepsy based on FCD type I or II were ana-

lyzed. Using previously published methods, IEDs were detected and sub-regions in irri-

tative zone were identified. Patients with FCD types I and II were compared based on

IED rate and duration of repetitive discharges (RDs).

A lower incidence of IEDs was demonstrated in FCD type I than in FCD type II

(p < 0.0024). The duration of the RDs episode is shorter in FCD type I than in FCD type

II (p < 0.0202). The frequency of occurrence of IEDs and the duration of RDs episodes

were also compared only in the main sub-region. Although significant differences were

also obtained between type I and II FCD, no better results were obtained than in the pre-

vious case.

Since a significant difference was found between FCD I and II in the frequency of IEDs

and the duration of RDs, we can assume that these parameters are good candidates for

creating a classifier of FCD types. It is probable that a given classifier would work with

high accuracy and could be helpful in planning the surgery.

Keywords: irritative zone, iEEG, repetitive discharges, stratification

Seznam použitých zkratek

ASM antiseizure medication protizáchvatová medikace

ECoG Electrocorticography elektrokortikografie

EEG electroencephalography elektroencefalografie

FCD focal cortical dysplasia fokální kortikální dysplazie

iEEG intracranial electroencephalography intrakraniální elektroencefalografie

IZ irritative zone iritační zóna

MAD median absolute deviation mediánová absolutní odchylka

MCD malformations of cortical development malformace kortikálního vývoje

MLE maximum likelihood estimation metoda maximální věrohodnosti

MRI magnetic resonance imaging magnetická rezonance

PCA principal component analysis analýza hlavních komponent

PET positron emission tomography pozitronová emisní tomografie

RD repetitive discharges repetitivní výboje

SD subdural electrodes subdurální elektrody

SEEG Stereoelectroencephalography stereoelektroencefalografie

SPECT single-photon emission computed to-

mography

jednofotonová emisní výpočetní tomo-

grafie
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1. Úvod

Až 70 milionů lidí na celém světě trpí epilepsií, což ji činí jedním z nejrozšířenějších

neurologických onemocnění [1]. Projevuje se abnormální elektrickou aktivitou neuronů

způsobující záchvaty, které se projevují křečemi, ztrátou vědomí či neobvyklým cho-

vání [2]. Velmi často se lidé trpící epilepsií ve světě potýkají se společenskými stigmaty

a mohou být ovlivněni v běžném životě nejen fyzickými projevy nemoci, ale také jejími

psychickými následky [3].

Epilepsie je souhrnným názvem několika desítek různých syndromů a onemocnění

mozku, jež se projevují nevyprovokovanými záchvaty. V případě, že záchvaty vznikají

v omezené oblasti mozku – epileptogenní zóně (EZ), hovoříme o tzv. fokální epilepsii

kterou trpí asi 60 % pacientů [4].

Epileptické záchvaty jsou úspěšně potlačovány protizáchvatovou medikací (ASM) asi

u 2/3 pacientů. U zbylé 1/3 nedosahuje ASM požadovaných účinků ani v kombinaci ně-

kolika léčiv a pacient je klasifikován jako farmakorezistentní. Jednou z nejčastějších pří-

čin farmakorezistentní epilepsie jsou malformace kortikálního vývoje, do nichž spadá

i fokální kortikální dysplazie (FCD) [5]. Možnou léčbou farmakorezistentní fokální epi-

lepsie je chirurgicky kompletní odstranění EZ [6], přičemž nesmí dojít ke vzniku neuro-

logických deficitů [7]. Epileptogenní zóna je nicméně hypotetickou oblastí jejíž hranice

je definována průnikem neuro-zobrazovacích a elektrofyziologických vyšetření společně

s predikcí charakteru (typu) FCD. V případě nejasných hranic EZ a rozsahu FCD léze se

přistupuje k tzv. dvoudobé operaci, přičemž v první době jsou podezřelé oblasti exploro-

vány intracerebrálními EEG elektrodami a na základě dlouhodobé monitorace je zpřes-

něna resekční oblast.

Ačkoli za primární příčinu vzniku záchvatů je považována právě EZ, její propojení se

zbytkem mozku vytváří složitou epileptickou síť, přes kterou se může šířit abnormální

elektrická aktivita i do širších oblastí mozku. Oblast epileptické sítě, která je schopna

generovat epileptiformní aktivitu i mimo záchvaty, nazýváme iritační zónou (IZ). IZ však

nelze chápat jako homogenní oblast, jelikož vykazuje znaky sub-regionální organi-

zace [8]. Jednotlivé sub-regiony se mohou více či méně překrývat s EZ a svojí aktivitou

tak odrážet i histologickou podstatu FCD, konkrétně typ I a II. Obecně lze říci, že typ I
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tvoří rozsáhlejší léze než typ II. Proto předoperační znalost typu FCD může ovlivnit roz-

sah plánované resekce a pomoci zvolit optimální léčbu konkrétního pacienta.

Cílem práce je pokusit se v intrakraniálním EEG pacientů s FCD nalézt charakteristic-

kou epileptiformní aktivitu, na jejímž základě by se dal predikovat typ FCD I nebo II.

1.1. Fokální kortikální dysplazie (FCD)

Fokální kortikální dysplazie je jednou z podskupin malformací kortikálního vý-

voje (MCD), způsobující refrakterní epilepsii u dětí i dospělých [9]. Léze se u FCD může

nacházet v kterékoliv části mozkové kůry [10].

FCD rozdělujeme do tří základních podskupin. Histopatologie se u jednotlivých typů

FCD různí, pro FCD typu I jsou charakteristické abnormální radiální nebo tangenciální

laminace mozkové kůry. Pro FCD typu II jsou typické cytologické abnormality. FCD

typu III se vyznačuje kortikální dyslaminací spojenou s jinou mozkovou lézí. [9]

Fokální kortikální dysplazie typu III a další typy MCD nejsou předmětem této práce,

nebudeme se jimi tudíž dále zabývat.

1.1.1. FCD I

Pro FCD typu I je typická narušená radiální nebo kortikální laminace. Jednotlivé pod-

typy jsou popsány v Tabulce 1.1.

Fokální kortikální dysplazie typu I nemá jasně daná diagnostická kritéria, podle kte-

rých by bylo možné rozpoznat ji z klinického fenotypu, pomocí genetiky či zobrazova-

cích metod [11]. Epileptogennní zóna bývá rozeseta do několika podoblastí mozkové

kůry a může zasahovat i do obou hemisfér [12]. Rozsáhlost léze a náročnost rozlišení je-


[…]

P078 Ia 9 27 19 6 4
P079 Ia 2 10 10 4 4
P084 Ib 5 73 60 16 11
P087 IIb 5 15 2 4 3
P097 Ib 6 72 69 11 10
P110 Ib 5 44 42 7 6
P119 IIb 3 109 106 91 80
P125 IIb 5 72 70 17 17
P127 Ic 4 55 46 14 13
P133 Ia 6 155 145 1551 587
P143 Ia 7 39 25 15 11
P144 IIb 4 130 130 163 159
P147 IIb 4 52 13 8 4
P150 IIb 5 54 54 10 10
P155 Ia 8 10 6 4 4
P160 IIb 7 118 117 36 35
P162 IIb 1 182 182 388 388
P163 IIb 2 65 65 12 12
P165 IIb 8 64 64 13 13
P170 Ia 4 30 28 5 5
P176 IIb 8 86 85 23 22
P177 Ia 6 26 26 19 18
P179 Ia 5 30 13 25 7
P183 Ia 7 9 4 4 3
P185 IIb 8 74 69 17 14
P186 IIb 3 66 65 14 13
P193 Ic 1 4 4 4 4
P198 IIb 3 41 25 6 5
P209 IIb 1 65 65 11 11
P222 Ia 6 33 30 5 5
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4. Diskuze

V této bakalářské práci byla provedena analýza iEEG signálu u pacientů s fokální kor-

tikální dysplazií. Cílem bylo pokusit se nalézt vlastnosti interiktálních epileptiformních

výbojů, které by byly specifické pro typy FCD I a II.

Pacienti s FCD jsou velmi často farmakorezistentní. Vhodnou možností léčby zá-

chvatů pro farmakorezistetní pacienty může být chirurgické odstranění EZ. Pro úspěch

zákroku je ale nezbytné zcela lokalizovat EZ, což může být náročné především u FCD

typu I. Pro FCD typu I je charakteristická difúzní léze, která může být poměrně roz-

sáhlá [11]. Naopak FCD typu II má malé léze, které mnohdy nejsou zobrazovacími me-

todami zachytitelné [16]. Znalost typu FCD již před operací by mohla napomoci jejímu

plánování, a tudíž zvýšit pravděpodobnost jejího úspěchu.

Epileptická síť se skládá z funkčně a anatomicky propojených oblastí, které se svou

aktivitou vzájemně ovlivňují [19]. Nejlepším přístupem ke zpracování této práce se jevilo

analyzovat signál zachycený v oblasti počátku vzniku záchvatů (SOZ). SOZ je nepostra-

datelnou součástí EZ a není komplikované ji definovat. Bylo prokázané, že IZ se skládá

z několika sub-regionů [8]. Větší pozornost byla také zaměřena na sub-region iritační

zóny, ve kterém byla zachycena nejvýznamnější IED aktivita. Bylo totiž zjištěno, že

hlavní sub-region je schopný generovat až 86 % IED výbojů [8]. Jevil se proto dobrým

kandidátem pro analýzu.

Při analýze IED byly nalezeny parametry, u kterých byl pozorován signifikantní rozdíl

mezi FCD typu I a FCD typu II. Jednalo se o četnost výskytu IED a dobu trvání RDs

epizod. V případě, že byly analyzovány pouze výboje zachycené v hlavním sub-regionu,

nebyl pozorován lepší výsledek než u analýzy provedené ze všech sub-regionů. Přestože

se hlavní sub-region částečné překrývá se SOZ, pravděpodobně nemusí vždy nereflekto-

vat epileptogenní lézi.

FCD typu I vykazovala výskyt IED s menší četností než FCD typu II. Zároveň doba

trvání RDs epizod byla u FCD typu I kratší. Bylo tudíž potvrzeno, že výskyt IED u typů

FCD I a II vykazuje rozdílnou dynamiku, což potvrdilo předpoklady, které byly publiko-

vané v [25, 34].
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4.1. Limitace

Práce byla limitována vzorkem pacientů. Fokální kortikální dysplazie typu II má ve

vzorku větší zastoupení než FCD typu I. Mohlo by tudíž docházet k chybné klasifikaci.

Přestože byly nalezeny významné rozdíly mezi typy I a II u FCD, nelze tvrdit, že by

nemohlo v případě vytvoření klasifikátoru pracujícímu s četností IED či délkou RDs do-

cházet k chybné klasifikaci. U obou parametrů pozorujeme, že dochází k částečnému pře-

kryvu hodnot.

4.2. Využitelnost v praxi, výhledy

Některé z již publikovaných výzkumů naznačují, že existuje rozdíl mezi IED genero-

vanými v období bdění a v období spánku [8, 34]. Zaměření se na tyto období separátně

by mohlo poskytnout ještě významnější rozdíly mezi typy FCD. Dále by bylo žádoucí

v návaznosti na tuto práci sestavit klasifikátor, který by dokázal z iEEG záznamů rozlišit

jednotlivé typy IED. Na jeho základě by poté bylo možné s určitou pravděpodobností

pacienty roztřídit do daných skupin. Parametr četnosti IED vykazuje až 90% rozdíl mezi

typy FCD I a FCD II. U délek RDs je rozdíl o něco menší, ale stále velmi významný

(86 %). Můžeme tedy předpokládat, že klasifikátor fungující na základě těchto parametrů

by dosahoval velké přesnosti a mohl by napomoci s určením typu FCD již před operací.

-27-

5. Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat IED na základě iEEG záznamu a pokusit se zjistit,

zda se podle charakteru IED nedá predikovat typ FCD. Signifikantní rozdíl mezi typy

FCD I a II byl nalezen u četnosti výskytu IED a u délky trvání RDs epizod. Nebyl však

pozorován větší rozdíl mezi typy FCD I a II, pokud se analyzovala pouze data z hlavního

sub-regionu. Zmíněné parametry jsou dobrými kandidáty pro vytvoření klasifikátoru typů

FCD.
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