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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dynamika nezávislých populací interiktálních výbojů fokální kortikální dysplazie

Jméno autora: Veronika Rošková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů (13131)
Vedoucí práce: Ing. Radek Janča, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů (13131)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byla analýza již předzpracovaných záznamů intrakraniálního EEG, ve kterých byly detekovány interiktální
výboje (IED) a roztříděny do podoblastí dle místa jejich vzniku v mozku. Cílem práce bylo navrhnout metodu (detektor),
který repetitivní sekvence IED označí za vzorec „repetitivních výbojů“. Parametry těchto úseků (délka trvání, periodicita aj.)
měly být porovnány mezi pacienty s fokální kortikální dysplazií (FCD) typu I a II. Současně tyto parametry měly být
zhodnoceny pro jednotlivé podoblasti.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka práce splnila hlavní bod zadání, tj. detekovat repetitivní výboje. Porovnala rozdíly mezi skupinami s FCD typu I a II,
a to pro celou iritační zónu a pro nejvýznamnější podoblast. Nebyla ovšem dokončena detailnější analýza dalších
podoblastí. Také parametrizace „repetitivních výbojů“ se omezila pouze na délku trvání výbojů a detailní rozbor schází.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka práci pravidelně konzultovala a pracovala samostatně. Nicméně při finalizaci práce již byla frekvence nižší a
v časové nouzi nebyly diskutována a revidována zejména správná terminologie apod.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je dobrá, navazuje na dříve publikované výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je v pořádku, obsahuje minimum typografických chyb. Práce je dobře strukturovaná.
V teoretické části se vyskytují ne zcela přesné medicínské termíny.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka cituje 36 prací s převahou vědeckých článků. Zdroje jsou citovány korektně. Nicméně se autorka dopouští i ne
zcela přesné interpretace a některé fakta jsou nadhodnocena.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Nedostatkem práce hodnotím podcenění časové náročnosti autorkou, což vedlo k nesplnění sekundárních cílů práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Veronika Rošková prokázala samostatnou tvůrčí činnost, provedla analýzu a prokázala měřitelné rozdíly ve
výskytu epileptiformní aktivity mezi typy I a II fokální kortikální dysplazie. Negativně ovšem hodnotím organizaci
času činností při realizaci bakalářské práce, což se odráží na částečném nesplnění zadaných úkolů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 26.1.2023 Podpis: